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ZAS£U¯ENI DLA SOLIDARNOŒCI PODBESKIDZIA 2021
Zgodnie z wieloletnią tradycją w czasie uro-
czystości w 41. rocznicę podbeskidzkiego 
strajku generalnego, zorganizowanych 3 lu-
tego w Bielskim Centrum Kultury, wręczo-
ne zostały odznaki i dyplomy „Zasłużonych 
dla Solidarności Podbeskidzia”, przyznane 
jedenastu osobom decyzją ubiegłorocznego 
Walnego Zebrania Delegatów Regionu. Poni-
żej przedstawiamy krótkie noty biograficzne 
tych osób.

śp. Ryszard ANUS – działacz międzyzakłado-
wych struktur NSZZ „Solidarność” Fabryki Sa-
mochodów Małolitrażowych w Bielsku-Białej, 
następnie Fiata Auto Poland i FCA Poland. W la-
tach 1998-2002 pełnił funkcję wiceprzewodniczą-
cego Międzyzakładowej Organizacji Związkowej 
NSZZ „Solidarność” FAP, a przez wiele lat był 
członkiem Komisji Międzyzakładowej NSZZ 
„Solidarność” FCA Poland. Nieprzerwanie od 
2006 r. był członkiem Regionalnej Komisji Re-
wizyjnej NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeski-
dzie. Przez wiele lat pełnił też funkcję chorążego 
sztandaru podbeskidzkiej „Solidarności”. Zmarł 
3 lipca 2021 r. w wieku 62 lat.

śp. Mirosław BIERNOT – wieloletni prze-
wodniczący Międzyzakładowej Organizacji 
Związkowej NSZZ „Solidarność” czecho-
wickiej spółki Lotos Terminale, w tym także 
w trudnych czasach przekształceń spółek Gru-
py Lotos i związanych z tym zawirowań. Był 
także członkiem Regionalnej Komisji Rewizyj-
nej NSZZ „Solidarność” w latach 2006-2018 
(w ostatniej kadencji pełnił funkcję wice-
przewodniczącego RKR). W czerwcu 2018 r. 
został wybrany do Zarządu Regionu Podbe-
skidzie NSZZ „Solidarność”. W tym samym 
roku został przewodniczącym Krajowej Sekcji 
Przemysłu Naftowego NSZZ „Solidarność” 
i wiceprzewodniczącym Sekretariatu Przemy-
słu Chemicznego NSZZ „Solidarność”. Zmarł 
nagle 12 lipca 2018 r.

Jerzy BINKOWSKI – pracownik Fabryki Sa-
mochodów Małolitrażowych Zakład 1 B w Biel-
sku-Białej. W VIII 1980 roku uczestnik strajku 
w FSM, od IX 1980 r. członek „Solidarności”, 
27 I – 6 II 1981 r. członek ochrony centrali 
strajku generalnego na Podbeskidziu w ZPW 
Bewelana. Po 13 XII 1981 r. współzałożyciel 
i pierwszy przewodniczący Regionalnej Komisji 
Wykonawczej „Trzeci Szereg” NSZZ „S” Re-

gionu Podbeskidzie, redaktor i drukarz podziem-
nej edycji pisma „Solidarność Podbeskidzia”, 
współorganizator Radia „S” w Bielsku-Białej. 
29 IX 1983 r. aresztowany, przetrzymywany 
w Areszcie Śledczym w Bielsku-Białej, następ-
nie w Katowicach, 23 VII 1984 r. zwolniony 
na mocy amnestii. Od XII 1984 r. na emigracji 
w USA.

Krzysztof CHUDZIK – od 1980 r. czło-
nek NSZZ „Solidarność” w Spółdzielni Pra-
cy „Podhalanka” w Makowie Podhalańskim, 
w 1989 r. jeden z organizatorów „S” w tej 
spółdzielni. W latach 1989-2018 delegat na 
WZD Regionu Podbeskidzie, w latach 1994-
2018 przewodniczący Oddziału „Solidarności” 
w Suchej Beskidzkiej, wieloletni członek Pre-
zydium Zarządu Regionu Podbeskidzie, pełnią-
cy funkcję sekretarza, a następnie skarbnika. 
Delegat Podbeskidzia na Krajowy Zjazd De-
legatów, w latach 1998-2014 członek Krajo-
wej Komisji Rewizyjnej NSZZ „S”. Od 1990 
r. działacz samorządowy – m.in. radny gminy 
Maków Podhalański, delegat do Sejmiku Sa-
morządowego Woj. Bielskiego, a także radny 
powiatu suskiego.

Janusz GOŁDYNIA – w stanie wojennym 
działacz podziemnej „Solidarności” w Oświę-
cimiu, W związku z prowadzoną działalnością 
został zatrzymany 28 lutego 1982 r. Wyrokiem 
Wojskowego Sądu Garnizonowego w Krako-
wie z 18 lutego 1983 r. „za kontynuowanie 
i działalności związkowej i wykonywanie ulo-
tek antypaństwowych” został skazany na 1 rok 
i 6 miesięcy pozbawienia wolności. W wyni-
ku rewizji obrońcy wyrokiem 31 marca 1982 r. 
karę zmniejszono do 8 miesięcy pozbawienia 
wolności. Z więzienia został zwolniony przed-
terminowo 29 października 1982 r. Po wyjściu 
na wolność kontynuował podziemną działal-
ność związkową. Był aktywnym członkiem 
NSZZ „Solidarność” także po 1989 roku, m.in. 
był przewodniczącym Oddziału w Oświęcimiu 
i członkiem Prezydium Zarządu Regionu Pod-
beskidzie NSZZ „Solidarność”.

Kazimierz GRAJCAREK – w 1980 r. współ-
założyciel „Solidarności” w KWK Silesia 
w Czechowicach-Dziedzicach, w VII 1981 de-
legat na I Walne Zebranie Delegatów Regio-
nu Śląsko-Dąbrowskiego. Od 13 XII 1981 r. 
przewodniczący Tajnej Komisji Zakładowej 

w KWK Silesia, wielokrotnie zatrzymywany, 
w VIII 1982 r. internowany. W latach 1982-89 
kolporter podziemnych wydawnictw, w VIII 
1988 r. przewodniczący Komitetu Strajkowego 
w KWK Silesia. 1988-1989 wiceprzewodniczą-
cy ds. przestrzegania prawa i praworządności 
Regionalnej Komisji Organizacyjnej, a następ-
nie Zarządu Regionu Podbeskidzie, 1989-1992 
wiceprzewodniczący Regionu Podbeskidzie, 
1998-2018 przewodniczący Sekretariatu Gór-
nictwa i Energetyki.

Henryk JUSZCZYK – w 1980 r. współorgani-
zator Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w Bielskiej Fabryce Maszyn Włókienniczych 
Befama, od IX 1980 r. członek Prezydium 
MKZ Bielsko-Biała. W styczniu i lutym 1981 
r. uczestnik strajku generalnego podbeskidzkiej 
„S”, członek Prezydium Międzyzakładowego 
Komitetu Strajkowego, sygnatariusz porozumie-
nia z 6 II 1981 r. W V i IX 1981 delegat na I i 
II Walne Zebranie Delegatów Regionu Podbe-
skidzie, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu 
Podbeskidzie. Po 13 XII 1981 r. w ukryciu, 19 
I 1982 r. zatrzymany, internowany. Od 1982 r. 
kolporter podziemnego biuletynu „Solidarność 
Podbeskidzia”, inwigilowany i represjonowany. 
Po 1989 roku działacz samorządowy w Biel-
sku-Białej.

Andrzej KABAT – w styczniu i lutym 1981 r. 
delegat Filii Politechniki Łódzkiej w Bielsku-
-Białej na strajk w Politechnice Łódzkiej ws. 
rejestracji Niezależnego Zrzeszenia Studentów. 
Od XI 1981 r. członek Komisji Uczelnianej 
NZS, XI-XII 1981 r. uczestnik strajku soli-
darnościowego w Filii Politechniki Łódzkiej 
ze studentami Wyższej Szkoły Inżynierskiej 
w Radomiu, członek Komitetu Strajkowe-
go. W latach 1982-1983 współredaktor i dru-
karz Przeglądu Prasy Podziemnej „Bibuła”, 
a w latach 1984-1989 biuletynu „Solidarność 
Podbeskidzia”. 1988-1989 członek Regional-
nej Komisji Organizacyjnej „S”, od 8 II 1989 
r. członek Prezydium RKO, a także członek 
Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego 
„Solidarność” w Bielsku-Białej. Po 1989 r. 
prywatny przedsiębiorca.

Władysław KRZEMPEK – od 1980 r. czło-
nek NSZZ „Solidarność” w Zakładach Elektro-
maszynowych „Celma” w Cieszynie (obecnie 
Celma-Indukta SA), w latach 1992-2020 prze-

wodniczący Komisji Zakładowej w „Celmie”, 
delegat na Walne Zebranie Delegatów, w la-
tach 1998-2010 członek Regionalnej Komisji 
Rewizyjnej NSZZ „S” Regionu Podbeskidzie, 
a w kadencji 2010-2014 przewodniczący RKR. 
Obecnie na emeryturze.

Marian SOCHA – w 1980 roku założyciel 
i przewodniczący „Solidarności” w Fabryce 
Maszyn Elektrycznych „Ema-Celma” w Cie-
szynie, współorganizator struktur „Solidarno-
ści” na Ziemi Cieszyńskiej. Po wprowadzeniu 
stanu wojennego internowany w Ośrodkach Od-
osobnienia Internowanych w Jastrzębiu-Szerokiej 
i Nowym Łupkowie (16.12.1981 – 14.06.1982 r.). 
Po zwolnieniu kolporter wydawnictw podziem-
nych. Aresztowany za kontynuowanie działalno-
ści związkowej 14 czerwca 1984 roku, zwolniony 
po 1,5 miesiąca (amnestia). Później działacz „So-
lidarności” w KWK „Morcinek” w Kaczycach.

Marcin TYRNA – w latach 1980-1981 prze-
wodniczący KZ NSZZ „Solidarność” w BFMW 
Befama, a od VI 1981 roku członek Prezydium 
ZR NSZZ „S”. 13-25 XII 1981 r. internowany, 
w latach 1989-92 przewodniczący KZ w Be-
famie i wiceprzew. ZR, w latach 1992-2014 
przewodniczący podbeskidzkiej „S”. W latach 
1993-2001 senator RP. Inicjator m.in. budowy 
własnej siedziby podbeskidzkiej „S” z rewin-
dykacji majątku związkowego. Pomysłodawca 
dorocznych konferencji „Bez wartości nie ma 
Solidarności”, a także materialnych upamiętnień 
„Solidarności”, m.in. stacja Drogi Krzyżowej 
na Matysce, tablica ku czci represjonowanych 
w stanie wojennym na kościele w Białej, witraż 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki w katedrze, kamien-
na płaskorzeźba podbeskidzkiej „S” na rondzie 
przy wjeździe do Bielska-Białej.

HO£D W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ
Podbeskidzka „Solidarność” zorganizowała 
3 lutego uroczystość w Bielskim Centrum 
Kultury, upamiętniającą 41. rocznicę za-
kończenia strajku generalnego na Podbe-
skidziu.

„Składam w imieniu Rzeczypospolitej sło-
wa najwyższego uznania i wdzięczności dla 
wszystkich uczestników tamtego protestu” – 
napisał w liście do uczestników tego spotka-
nia prezydent Andrzej Duda. W odczytanym 
przez Agnieszkę Lenartowicz-Łysik, doradcę 
Prezydenta RP, liście do uczestników spotkania 
rocznicowego Prezydent Andrzej Duda wskazał, 
że „w dziejach pokojowej rewolucji Solidarno-
ści społeczność Podbeskidzia zapisała bardzo 
ważną i piękną kartę”, dodając: „Dzisiaj z ser-
ca państwu za to dziękuję i pochylam głowę 
z szacunkiem dla państwa odwagi i solidarno-
ści. Uważam, że jest naszym – kolejnych poko-
leń – obowiązkiem pamiętać i czcić bohaterów 
tamtych wydarzeń”.

Podczas gali Agnieszka Lenartowicz-Łysik 
wraz z wiceministrem Stanisławem Szwedem 
wręczyli przyznane przez Prezydenta RP medale 
Stulecia Odzyskanej Niepodległości. Otrzyma-
li je: Władysława Bobowska, Jerzy Borowski, 
Stanisław Czernecki, Helena Dobranowicz, Jo-
lanta Duda, Renata Górnisiewicz, Kazimierz 
Grajcarek, Kazimierz Jafernik, Roman Jóź-
wiak, Henryk Juszczyk, Andrzej Kabat, Anna 
Kamińska, Mirosław Kierepka, Jarosław Kol-
mer, Aleksandra Machowiak, Aleksander Ma-
rek, Zbigniew Matlakiewicz, ks. Józef Oleszko, 
Barbara Orzeł, Wacław Pierzchalski, Edward 
Polak, Maria Romankiewicz, Urszula Rukasz, 
Mirosław Styczeń, Alina Świeży-Sobel, Ma-
ria Szlagura, Marcin Tyrna, Eugeniusz Widyna 
i Józef Wodecki. 

W trakcie tej samej uroczystości jedena-
ście osób otrzymało tytuły „Zasłużonego dla 
Solidarności Podbeskidzia” (patrz poniżej). 
Wręczono także tytuł „Związkowca Roku” 
(patrz obok).

GRZEGORZ BABIJ ZWI¥ZKOWCEM ROKU
W trakcie rocznicowego spotkania w BCK 

przewodniczący podbeskidzkiej „Solidarności” 
Marek Bogusz ogłosił tegorocznego zdobywcę 
tytułu „Związkowca Roku 2021”. Tym razem 
Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Soli-
darność” postanowił przyznać ten tytuł – wraz 
z towarzyszącą mu rzeźbą Beskidzkiego Góra-
la – przewodniczącemu Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” Przedsiębiorstwa Górni-
czego „Silesia” w Czechowicach-Dziedzicach 
Grzegorzowi Babijowi.

W okolicznościowej laudacji podkreślono, 
że tytuł ten Grzegorz otrzymał za:

• aktywny udział w utworzeniu Przed-
siębiorstwa Górniczego „Silesia”, któ-
re doprowadziło do uratowania kopalni 
i miejsc pracy w 2009 roku,

• ponowne podjęcie trudu ratowania 
kopalni w 2020 i 2021 roku poprzez 
aktywne, zwieńczone sukcesem poszu-
kiwanie nowego właściciela,

• codzienną, żmudną i efektywną pracę 
związkową w swym przedsiębiorstwie,

• zaangażowanie w działalność samorzą-
dową i społeczną na terenie Czechowic-
-Dziedzic.

– To tytuł nie tylko dla mnie, ale dla wszyst-
kich związkowców z Silesii, bo sam nic bym 
nie zrobił. Największą satysfakcją jest, że udało 
się nam uratować nasz zakład i wszystkie miej-
sca pracy – powiedział Grzegorz Babij w trak-
cie uroczystości.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [841.000 1191.000]
>> setpagedevice


